

**سیاه خار چشم بعضی هاست که در سخنرانی‌هایشان نیش می‌زند**



آیت‌الله احمد جنتی خطیب موقت جمعه تهران، با اشاره به نامگذاری سال ۹۵ توسط رهبر معظم انقلاب، تاکید کرد: تحقق اقتصاد مقاومتی با رویه معمولی اداری اثری نداشته و در آینده هم نخواهد داشت. اقتصاد مقاومتی روحیه‌ای می‌خواهد که مقابل آمریکا و غرب بایستد و در حوزه اقتصادی تحول ایجاد کند که این موضوع با حرکت‌های اداری ممکن نیست. وی افزود: رهبر انقلاب فرمودند اقدام و عمل؛ یعنی تا به حال فقط روی زبان حرف بوده است. تحقق اقدام و عمل در حوزه اقتصاد جز داشتن روحیه انقلابی ممکن نیست، کسی که روحیه انقلابی ندارد به فکر خودش است که کاری انجام بدهد، گزارش بدهد و تماشش کند. آیت‌الله جنتی با هشدار نسبت به برخی مسائل در داخل کشور، خاطر نشان کرد: عده‌ای در سطوح بالای مملکت ثروت‌های کشور را به اندونزی، امارات، ترکیه و اروپا می‌برند، چرا اینطور می‌کنند؟ باید با اینها برخورد شود؛ این افراد واحد محاسباتشان، میلیارد است.

وی با تاکید بر اینکه باید با عوامل نفوذی برخورد انقلابی کرد، گفت: وقتی قرار شد نوز چشمی برخی مقامات کشور در اروپا تحصیل کنند، آمریکا از این طریق روی آنها نفوذ می‌کند و به آنها می‌گوید به پرتان بگویند این کار را انجام بدهد یا انجام ندهد که باید این عوامل را بشناسیم. آیت‌الله جنتی با بیان اینکه کسانی ۳۷ سال این مملکت را سرپا نگه داشتند، تصریح کرد: این افراد برابر همه دشمنی‌ها ایستادند و دست رد به دشمن زدند؛ همین انقلابی‌ها بودند که این اقدامات را انجام دادند و اگر نبودند فاتحه مملکت خوانده شده بود، چرا از این افراد قدرانی نکنیم؟ سیاه خار چشم عده‌ای است که نیش خودشان را هم در صحبت‌هایشان می‌زنند. اگر سیاه و سیخ نباشد چه کسی می‌خواهد مملکت را حفظ کند؟ باید انقلابی و ضدانقلاب‌شناس باشیم.

وی با اشاره به اینکه باید باور کنیم که توانایی داریم، ابراز داشت: روحیه انقلابی باور می‌کند که می‌توانیم. هر که روحیه انقلابی ندارد از ضعف و ناتوانی حرف می‌زند و بعد دشمن به انقلابی‌ها می‌گوید افراطی هستند، انقلابی‌ها را باید کنار زد و آدم‌های عقلانی بر سر کار بیایند یعنی کسانی که می‌خواهند با آمریکا بسازند عقلانی هستند و دیگران افراطی. خطیب نماز عبادی - سیاسی دیروز تهران، ادامه داد: حضرت آقا فرمودند که خبرگان باید انقلابی باشد یعنی انقلابی تصمیم بگیرد و در آینده نیز انقلابی تصمیم بگیرد.

وی با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب درباره انقلابی بودن حوزه علمیه، گفت: تعبیر سخنان رهبری این است که اگر استاد حوزه، شاگرد و طلبه دلشان خوش باشد که فقه و اصول بخوانند، مجتهد شوند و بعد استاد و مرجع شوند، این روحیه انقلابی نیست. اگر اینطور باشد این حوزه در خدمت جمهوری اسلامی نمی‌تواند باشد. خطیب موقت جمعه تهران در ادامه با بیان اینکه انتخابات برگزار شد و هرچه بود گذشت، تصریح کرد: خدا به مردم خیر بدهد که شرکت کردند و نزدیک به ۷۰ میلیون رای با آزادی و امنیت به صندوق ریخته شد و خونی از دماغ کسی بیرون نیامد که این الگوست، در انتخابات آمریکا ۴۰ درصد مشارکت وجود دارد اما ما ۶۲ درصد مشارکت داشتیم.

آیت‌الله جنتی با طرح این موضوع که افرادی که رای نیاوردند با نجات نتیجه را قبول کردند، خاطر نشان کرد: حالا آقای نماینده که رای آورده‌ای می‌خواهی چکار کنی؟ فقط می‌خواهی روی کرسی مجلس بنشینی و بلند شوی و تمام؟ اگر مجلس انقلابی نباشد نمی‌تواند به وظایف خود عمل کند، نمایندگان باید درد جامعه را بشناسند، موضوع بیکاری اولویت اصلی نمایندگان است. خطیب نماز عبادی - سیاسی دیروز تهران، یکی دیگر از اولویت‌های مجلس دهم را مقابله با توطئه دشمنان دانست و تصریح کرد: یک نماینده باید بصیرت داشته باشد که دشمنان چه نقشه‌هایی دارند و این نقشه‌ها را خنثی کند. خطیب موقت جمعه تهران با بیان اینکه می‌توانیم وابستگی به نفت را قطع کنیم، تصریح کرد: دشمنان یک مرتبه نفت ۱۰۰ دلاری را ۳۰ دلار می‌کنند که این حربه است و می‌توانیم با آن مقابله کنیم، باید قدرتی داشته باشیم که این تکلنه‌ها ما را تکلان ندهد.

آیت‌الله جنتی در پایان تاکید کرد: مقام معظم رهبری یک رهبر انقلابی است و هر کسی که ولایت ایشان را قبول دارد باید انقلابی عمل کند.

**گروه سیاسی: شاه سعودی با حضور**

در سیزدهمین اجلاس سیران کشورهای اسلامی در استانبول، توطئه‌های ضدایرانی کشورش را ادامه داد تا بیابنه پایانی این اجلاس در اقدامی عجیب، ۴ بند ضدایرانی داشته باشد! حالا پس از بیابنه ضدایرانی اتحادیه عرب، بیابنه پایانی سیران کشورهای اسلامی نیز علیه ایران تنظیم و صادر شد تا آل سعود در روند فشار دیپلماتیک خود علیه ایران، یک گام به جلو داشته باشد. پیشروی آل سعود در جبهه دیپلماتیک در حالی است که همزمان با آغاز اجلاس سیران، خبر ارسال ۵ محموله سلاح از طریق هواپیماهای C۱۳۰ برای تروریست‌های مخالف ایران در بلوچستان پاکستان، توسط آل سعود منتشر شد. این خبر را یک سایت کویتی به نقل از شاهزاده

مقرن، ولیعهد سابق شاه سعودی منتشر کرده است. به گزارش «وطن امروز»، در حالی که برخی تصور می‌کردند اجلاس سیران در استانبول فرصت مناسبی برای نزدیک شدن مواضع کشورهای اسلامی و بویژه بهبود مناسبات ایران و عربستان خواهد بود اما حضور شاه سعودی در استانبول منجر به ضدایرانی ترین بیابنه اجلاس سیران طی سالیان اخیر شد. بر این اساس، از بعدازظهر سه‌شنبه که اجلاس در سطح وزرای خارجه شروع به کار کرده بود، دیپلمات‌های سعودی اقدام به رایزنی‌های ضدایرانی کردند. رایزنی‌های دیپلماتیک سعودی حکایت از تلاش آنها برای صدور مفاد ضدایرانی در بیابنه پایانی اجلاس داشت. با حضور شاه سعودی در این اجلاس، رایزنی‌های سعودی‌ها شدت گرفت تا بیابنه پایانی تبدیل به یک مانیفست ضدایرانی شود. سعودی‌ها توانستند ۴ بند ضدایرانی را علیه ایران در بیابنه‌های سعودی بکنند. سعودی‌ها همچنین توانستند در این بیابنه علیه حزب‌الله لبنان یک بند را بکنند. سعودی‌ها با رایزنی‌های دیپلماتیک خود، به بهانه حمایت ایران از سوریه و عراق در مقابل داعش، این مفاد را در بیابنه پایانی بکنند. به‌رغم مخالفت‌های ایران و رایزنی‌های دیپلماتیک از سوی دیپلمات‌های ایرانی، اما در نهایت این بیابنه صادر شد. حسن روحانی و تیم ایرانی حاضر در اجلاس نیز در اعتراض به این بیابنه ضدایرانی، ترک نشدند پایانی اجلاس سیران را به نشانه اعتراض ترک کردند البته به دلیل اینکه برخی مفاد این بیابنه مورد اعتراض سایر اعضا نیز بود، در نهایت تصمیم گرفته شد در اجلاسیه پایانی این بیابنه قرائت نشود. البته غیبت هیات ایرانی پس از آن صورت گرفت که تلاش‌های ایران برای اصلاح این بیابنه به نتیجه نرسید. به اعتقاد کارشناسان، علت ناکامی هیات ایرانی در جلب توجه سایر سیران کشورهای اسلامی برای حذف بندهای زیاد، رایزنی‌های زیاد سعودی‌ها و دیپلماسی متوالی ضدایرانی‌ها آنها طی ماه‌های

**گروه سیاسی: وزارت خارجه آمریکا در تازه‌ترین**

گزارش سالانه‌اش درباره وضعیت حقوق بشر در کشورهای مختلف، به‌رغم تلاش‌های دولت یازدهم برای بهبود روابط با واشنگتن مدعی شد روی کار آمدن حسن روحانی در سال ۹۲ ناشی از انتخاباتی غیرآزاد بوده است. این گزارش که در ساعات پایانی روز چهارشنبه منتشر شده است، به ارزیابی آمریکایی‌ها از حقوق بشر در کشورهای مختلف در سال ۲۰۱۵ می‌پردازد. در بخشی از این گزارش ۴۵ صفحه‌ای به‌رغم اذعان به «مشارکت مردمی بالا» در انتخابات سال ۹۲ و برگزاری «منظورهای آزاد»، ادعا شده فرآیند تأیید صلاحیت نامزدها با «معیارهای دلخواه» - به تعبیر واشنگتن - موجب «محدود شدن آزاد و منصفانه بودن این انتخابات شده است». گزارش جدید واشنگتن درباره ایران با یادآوری اینکه آمریکا در تهران سفارت ندارد نوشته این گزارش با استناد به منابع غیردولتی آمریکا تنظیم شده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران، یکی از منابع مورد استناد وزارت خارجه آمریکا در این گزارش، «مرکز مستندسازی اسناد حقوق بشر ایران» است که تأمین مالی آن را وزارت خارجه آمریکا و دولت کلاندا برعهده دارند و وزارت اطلاعات ایران، سال ۸۸ آن را یکی از ۶۰ «موسسه خارجی فعال در اغتشاشات»

**سیزدهمین اجلاس سیران کشورهای اسلامی در استانبول با صدور یک بیابنه ضدایرانی به پایان رسید**

# بیمار سعودی زهرش را ریخت

**عدم شرکت روحانی در نشست پایانی به نشانه اعتراض**



اخیر بوده است که نتیجه آن هم در بیابنه ضدایرانی اتحادیه عرب و هم در بیابنه ضدایرانی اجلاس سیران مشاهده شد. عباس عراقچی هم همین موضوع را تأیید کرده و گفته است بیابنه ضدایرانی اجلاس سیران کشورهای اسلامی، نتیجه ۲ ماه رایزنی دیپلماتیک سعودی‌ها با کشورهای اسلامی بوده است! رایزنی‌های دیپلماتیک سعودی‌ها علیه ایران البته در حالی است که دستگاه دیپلماسی ایران طی چند سال اخیر همواره تلاش کرده است زبان مفاهمه و دوستی با آل سعود باز کند. به‌رغم اقدامات ضدایرانی آل سعود، جواد ظریف اما بارها مدیران حکومت سعودی را برادر و دوست نامید اما این ادبیات و مواضع نرم دیپلماتیک ایران، نه تنها سعودی‌ها را به اتخاذ رویکرد عقلمانه تشویق نکرد؛ بلکه باعث ترغیب آنان به تاووم و تشدید اقدامات ضدایرانی خود کرد. عباس عراقچی البته درباره این بیابنه ضدایرانی در اجلاس سیران کشورهای اسلامی گفت سیران کشورهای اسلامی از این بیابنه ضدایرانی پشتیبان خواهند شد.

عراقچی در گفت‌وگوی رزنده با بخش خبری شبکه اول سیما درباره این بیابنه ضدایرانی توضیح داد: «در این اجلاس قرار است یک بیابنه پایانی که بیش از ۲۰۰ بند دارد و یک بیابنه خاص درباره فلسطین منتشر شود. این بیابنه ۲۰۰ بندی اینگونه نیست که در روز اخیر تهیه شده باشد. حدود ۲ ماه پیش در جده اجلاس کارشناسی برگزار شد و متن اولیه این سند را آماده کردند که متأسفانه برای آن اجلاس دولت عربستان به هیات جمهوری اسلامی ایران ویزا نداد و ما موفق به شرکت در آنجا نشدیم.»

وی افزود اسنادی را آنجا در غیاب گروه ایرانی تهیه کردند و آن را به جلسه کارشناسی استانبول آوردند. این بیابنه ۲۰۰ بندی عمدتاً به مسائل عمومی جهان اسلام می‌پردازد و البته موضوع فلسطین در آن است. چندین بند درباره فلسطین

**جدیدترین گزارش وزارت خارجه آمریکا**

**انتخاب روحانی غیردموکراتیک بود**

معرفی کرده است. گزارش حقوق بشر آمریکا درباره ایران که به دلیل روش‌شناسی نادرست، اتخاذ استانداردهای دوگانه، غرض‌ورزی و عدم رعایت اصل بی‌طرفی، نادیده گرفتن فرهنگ بومی و سبک زندگی سایر کشورها و مداخله‌جویی در امور کشورها انتقادات فراوانی به همراه داشته، همانند سال گذشته، بدون در نظر گرفتن تفاوت‌های فرهنگی - اجتماعی و زمینه‌های مذهبی، یکی از محورهای اتهام‌پرانی علیه ایران را عدم توجه به آنچه حقوق همجنس‌بازان خوانده شده قرار داده است.

**پیش‌شرط اروپا برای بهبود روابط**  
یکی از راهکارها و شاید بتوان گفت تنها راهکار دولت یازدهم برای بهبود وضعیت اقتصادی و پیشرفت کشور، به سرانجام رساندن پرونده هسته‌ای کشورمان و رفع تحریم‌ها بوده است. هر چند بسیاری به دولت توصیه کردند به جای نگاه به بیرون به پیشرفت درون‌زا توجه داشته باشد لیکن دولت، کلید قفل وضعیت کشور را در تحقق برنامه‌اش قفل کرد. اکنون نزدیک به ۱۰۰ روز از

مادی‌شان اجلاس را به سمت اهداف خودشان هدایت می‌کردند، مواجهه بوده و این واقعیتی است که وجود دارد. به هر حال اجماع درباره پندهای مربوط به ایران و حزب‌الله وجود نداشت.»

**دیدید ظریف چه گفت؟! ■**  
عباس عراقچی در ادامه اظهارات خود و در دفاع از عملکرد هیات ایرانی در اجلاس استانبول، به اعتراض جواد ظریف در نشست روز سه‌شنبه اشاره کرد. جواد ظریف روز سه‌شنبه و در اعتراض به مفاد ضدایرانی بیابنه اجلاس، انتقاداتی را مطرح کرده بود. ظریف بویژه بند مربوط به حزب‌الله لبنان را اقدامی «به سود اسرائیل» دانسته بود. عباس عراقچی در دفاع از عملکرد تیم ایرانی به همان انتقادات جواد ظریف نسبت به این بیابنه اشاره کرد. عراقچی آن اظهارات ظریف را

«برخورد شش‌دند!» (!) ایران با اینس ضدایرانی سعودی‌ها دانست. معاون جواد ظریف گفت: ایران برخورد شدیدی انجام داد. حتماً صحبت‌های آقای ظریف را شنیدهاید. مسلماً سازمان از این مواضع که علیه ایران و حزب‌الله گرفته در آینده پشتیبان خواهد شد. حسن روحانی البته روز پنجشنبه و در آغاز به کار اجلاس سیران، طی سخنانی از مواضع ایران در منطقه دفاع کرد.

روحانی در این نشست گفت: برای همه روشن است که نه عربستان مشکل ایران است و نه ایران مشکل عربستان. مشکل اصلی، چهل و تصعب و خشونت‌ورزی است. معضل همه ما، اختلافات در جهان اسلام است.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران همواره پشتیبان کشورهای اسلامی و مسلمانان در برابر تجاوز و تهدید و اشغال و تروریسم بوده و هست. رئیس‌جمهور در ادامه به سوابق اقدامات ایران در بحران‌های منطقه‌ای اشاره کرد و گفت: آن روز که صدام به کویت تجاوز کرد؛ این ایران بود که قبل از همه این تجاوز را محکوم کرد و به اورگان کویتی عراقی پناه داد؛ آنگاه که تروریست‌های تکفیری به دروازه‌های بغداد و اربیل نزدیک شدند، این ایران بود که در برابر تهاجم وحشیانه آنها به کمک ملت و دولت عراق شتافت؛ آنگاه که دمشق در معرض اشغال و نابودی تروریست‌ها قرار گرفت این ایران بود که در کنار سوریه ایستاد؛ زمانی که غزه مورد تجاوز صهیونیست‌ها قرار گرفت، حزب‌الله رشید و ایران در کنار ملت فلسطین ایستادند و روزی هم که لبنان مورد تجاوز آنها قرار گرفت بازم حزب‌الله بود که در پیشاپیش مردم لبنان در صحنه نبرد قرار گرفت. روحانی همچنین خاطر نشان کرد: اگر روزی تروریست‌ها و متجاوزان بخواهند هر کشور اسلامی یا ماکان مقدس اسلامی را تهدید کنند و از ما کمک خواسته شود، بی‌درنگ آماده کمک به مسلمانان مظلوم خواهیم بود.

اصلی‌ترین بحث مورد توجه ماست و همه تماس‌ها (با ایران) به بهبود شرایط حقوق‌بشر در ایران منسروط خواهد بود». استخاکه در ادامه نامه خود، برای عملیاتی شدن گفت‌وگوهای حقوق‌بشری در تهران، راهکار هم پیشنهاد داده و نوشت: «همراه بردن «سالوروس لاهرنینیدیس» نماینده ویژه اتحادیه اروپایی در زمینه حقوق‌بشر در این سفر می‌تواند پیامی روشن برای نشان دادن اولویت‌های اتحادیه (به مقامات ایران) باشد». نمایندگان اروپایی در بخش دیگری از نامه از مسؤول سیاست خارجی اتحادیه خواست‌هایش را در تحولات «منطقه نارام» خاورمیانه هم روی میز مذاکرات قرار بگیرد. تعریف قانون گذاران اروپایی‌سی از نقضت ایران به این شرح است: «اگر بخواهیم برای بحران خاورمیانه، راهکاری پیدا کنیم، حمایت ایران از حزب‌الله و رژیم سوریه(۱) و نفوذ این کشور در مسائل سیاسی عراق و یمن، باید مورد بررسی قرار بگیرد».

استخاکه و دیگر نمایندگان، شرط برقراری روابط حسنه میان اتحادیه اروپایی و ایران را اینگونه به موگرینی گوشزد کرده‌اند: «اگر مقامات ایران می‌خواهند در روابط با اروپا، اعتمادسازی کنند، باید اقدام برای بهتر شدن شرایط زندگی شهروندان خود و دیگر مردمان منطقه را انتخاب کنند».

پس از انتشار خبری در فضای مجازی درباره وضعیت ناگوار یکی از جانبازان قطع نخاع مدافع حرم و ابراز علاقه بسیاری از هموطنان برای کمک به وی، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان قدس رضوی به عیادت این جانباز سرفراز رفت و ضمن دلجویی از خانواده او، دستور انتقال فوری این جانباز مدافع حرم را به بیمارستان رضوی برای ادامه درمان صادر کرد.

در معاینات اولیه مشخص شده است به دلیل وضعیت غیراستاندارد نگهداری بیمار، آپسه عفونی برای او به وجود آمده و باید قبل از انتشار عفونت، به سرعت جراحی شود. بیمارستان رضوی یکی از مجهزترین بیمارستان‌های کشور به شمار می‌رود.

**آیت‌الله یزدی: یار واقعی امام (ره) در حال اداره جامعه اسلامی است**



آیت‌الله محمد یزدی، رئیس مجلس خبرگان رهبری با اشاره به درایت قلمی رهبر معظم انقلاب گفت: معظم‌له تسلط خاصی روی مباحث فقهی دارند و به عینه این را بارها شاهد بوده‌ام. وی ادامه داد: اعلم کسی است که از آنچه مردم نیاز دارند و مسائل روز است مطلع و آگاه باشد. شخص ولی فقیه، باید اعلم در همه موارد باشد، چون قرار است به عنوان حاکم جامعه اسلامی امر و نهی کند. رئیس شورایی عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با بیان اینکه طلاب باید زی طلبگی که همان ساده‌زیستی و دنیاگریزی است را در زندگی خود رعایت کنند؛ به پیام آیت‌الله‌العظمی سیستانی که گفته بود «دنیا به شما در حل رو کردن است و شما نباید به دنیا رو کنید» اشاره و بیان کرد: اگر امروز به شما گفتند یار امام خوش آمد، نباید گول بخورید، یار واقعی امام کسی است که امروز در سوریه از حرم اهل بیت(ع) دفاع می‌کند و کسی است که با تمام وجود در حال اداره کردن جامعه اسلامی است و او یک نفر بیشتر نیست.

**موانع فعالیت‌های بانگی رفع نشد**

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه شورای اداری استان سیستان و بلوچستان با اشاره به شرایط فراهم شده پس از برجام خواستار استفاده از این فضا در امر سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی و رونق اقتصادی در کشور شد.



وی با بیان اینکه «براساس ادله‌های خودم شرایط کشور در مسیر خوبی برای توسعه قرار گرفته است»، افزود: در سال‌های گذشته در نتیجه مقاومت ملت و درایت رهبری موضوع دانش هسته‌ای کشور به مرحله خوب و تثبیت رسید و باید در یک فضای معقول برای سرمایه‌گذاری از شرایط به وجود آمده استفاده کنیم. لاریجانی گفت: در حال حاضر براساس برجام بسیاری از تحریم‌ها برداشته شد، اگرچه هنوز مواعی بر سر فعالیت‌های بانکی کشور وجود دارد اما فروش نفت کشور از یک میلیون بشکه در روز در حال رسیدن به بیش از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه است.

رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین به حضور هیات‌های تجاری کشورهای مختلف پس از برجام به داخل کشور اشاره کرد و ادامه داد: هیات‌های زیادی به داخل کشور آمده‌اند و برخی از آنها در حال برآورد میزان سرمایه‌گذاری خود در ایران هستند. لاریجانی درباره نگاه مجلس شورای اسلامی برای توسعه و رونق اقتصادی گفت: مجلس در حال فراهم کردن شرایطی برای دولت است تا بتواند بخشی از پروژه‌های عمرانی خود را به بخش خصوصی واگذار کند. وی گفت: در شرایط رکود امروز باید فضای مالیاتی را کاهش داد و مابین موضوع را با جدیت در بحث مالیات ارزش افزوده دنبال می‌کنیم.

**مسکو دیدار پوتین و سردار سلیمانی را تکذیب کرد**

دولت روسیه خبر منتشرشده در رسانه‌های غربی مبنی بر دیدار ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران را تکذیب کرد. به گزارش فارس، شبکه خبری فاکس نیوز به نقل از آنچه «چندین منبع اطلاعاتی» خوانده، مدعی شد سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران بار دیگر به مسکو سفر کرده و قصد دارد با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دیدار کند. خبرگزاری رویترز هم به نقل از «یک مقام ارشد امنیتی ایرانی» مدعی شده است سردار سلیمانی شب گذشته به مسکو رفته و قرار است درباره موضوعات مختلف از جمله تحویل سامانه دفاع موشکی اس ۳۰۰ یا روس‌ها گفت‌وگو کند. با این حال دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین به خبرگزاری ریائوستی گفته است چنین دیداری در برنامه پوتین نیست. فاکس نیوز نوشت است این دومین سفر سردار سلیمانی به مسکو از زمان حصول توافق هسته‌ای و اولین سفر او بعد از خروج بخشی از نیروهای روس از سوریه است.